

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



康臣藥業集團有限公司

CONSUN PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1681)

截至2024年6月30日止六個月 中期業績公告

財務摘要

- 於截至2024年6月30日止六個月的收入為人民幣1,268,549,000元，較截至2023年6月30日止六個月增加約13.3%。
- 於截至2024年6月30日止六個月，本公司權益股東應佔溢利為人民幣399,765,000元，較截至2023年6月30日止六個月增加約14.9%。
- 於截至2024年6月30日止六個月，每股基本及攤薄盈利分別約為人民幣0.4987元及人民幣0.4930元，較截至2023年6月30日止六個月分別增加約13.1%及12.9%。
- 董事局就截至2024年6月30日止六個月宣派每股0.3港元之中期股息。

中期業績

康臣藥業集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)局(「董事局」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月的未經審核綜合財務報表(「中期業績」)，連同截至2023年6月30日止六個月的比較數字載列如下：

綜合損益表

截至2024年6月30日止六個月－未經審核

(以人民幣列示)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	3及4	1,268,549	1,119,679
銷售成本		<u>(321,026)</u>	<u>(283,263)</u>
毛利		947,523	836,416
其他收入	5	37,263	29,634
分銷成本		(411,912)	(362,026)
行政開支		(134,712)	(136,744)
撥回貿易及其他應收款項的減值虧損		<u>9,171</u>	<u>17,532</u>
經營性溢利		447,333	384,812
融資成本	6(a)	<u>(13,375)</u>	<u>(7,207)</u>
稅前溢利	6	433,958	377,605
所得稅	7	<u>(32,998)</u>	<u>(29,775)</u>
期內溢利		<u><u>400,960</u></u>	<u><u>347,830</u></u>
以下人士應佔：			
－ 本公司權益股東		399,765	347,894
－ 非控股權益		<u>1,195</u>	<u>(64)</u>
期內溢利		<u><u>400,960</u></u>	<u><u>347,830</u></u>
每股盈利(人民幣元)	8		
－ 基本		<u><u>0.4987</u></u>	<u><u>0.4408</u></u>
－ 攤薄		<u><u>0.4930</u></u>	<u><u>0.4367</u></u>

綜合損益及其他全面收益表
截至2024年6月30日止六個月－未經審核
(以人民幣列示)

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
期內溢利	400,960	347,830
期後可能重新分類至損益的期內其他全面收益： 換算中國大陸境外業務的財務報表的匯兌差額	<u>615</u>	<u>(37)</u>
期內全面收益總額	<u>401,575</u>	<u>347,793</u>
以下人士應佔：		
－ 本公司權益股東	400,380	347,857
－ 非控股權益	<u>1,195</u>	<u>(64)</u>
期內全面收益總額	<u>401,575</u>	<u>347,793</u>

綜合財務狀況表
 於2024年6月30日－未經審核
 (以人民幣列示)

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	754,283	739,056
投資物業	9	14,387	14,634
使用權資產	9	121,343	124,652
無形資產	9	270,698	283,140
按公允值計入損益計量的金融資產		19,230	9,230
其他預付款		45,821	41,358
遞延稅項資產		20,902	17,844
		<u>1,246,664</u>	<u>1,229,914</u>
流動資產			
存貨	10	364,323	367,087
貿易及其他應收款項	11	274,064	309,966
預付款項		23,585	17,823
原到期日超過三個月的銀行存款		985,318	834,942
現金及現金等值項目	12	2,595,916	2,748,262
		<u>4,243,206</u>	<u>4,278,080</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	838,624	942,429
銀行貸款	14	507,699	503,418
租賃負債		4,120	4,218
遞延收益		1,551	1,551
即期稅款		34,311	43,380
		<u>1,386,305</u>	<u>1,494,996</u>
流動資產淨值		<u>2,856,901</u>	<u>2,783,084</u>
資產總值減流動負債		<u>4,103,565</u>	<u>4,012,998</u>

綜合財務狀況表
 於2024年6月30日－未經審核(續)
 (以人民幣列示)

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
非流動負債			
租賃負債		3,597	3,898
遞延收益		18,458	19,179
遞延稅項負債		90,415	71,209
		<u>112,470</u>	<u>94,286</u>
資產淨值		<u>3,991,095</u>	<u>3,918,712</u>
資本及儲備			
股本	16(b)	66,857	63,812
儲備		3,634,510	3,562,691
本公司權益股東應佔權益總額		<u>3,701,367</u>	<u>3,626,503</u>
非控股權益		<u>289,728</u>	<u>292,209</u>
總權益		<u><u>3,991,095</u></u>	<u><u>3,918,712</u></u>

未經審核中期財務資料附註

(以人民幣列示，除非另有註明)

1 編製基準

未經審核中期財務資料乃摘錄自本集團截至2024年6月30日止六個月之中期財務報告。

中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露規定而編製(包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號，中期財務報告)，並獲授權於2024年8月21日刊發。

中期財務報告乃按與2023年年度財務報表所採用之相同會計政策編製，惟預期將反映於2024年年度財務報表中之會計政策變動除外。會計政策變動詳情載於附註2。

編製符合香港會計準則第34號的中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響政策的應用及由年初至今的資產與負債、收入及開支的呈報金額。實際結果可能有別於該等估計。

中期財務報告包括簡明綜合財務報表以及經選錄的解釋附註。附註包括對了解本集團自2023年年度財務報表以來的財務狀況及表現所出現的變動而言屬重要的事項及交易的解釋。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)所編製的完整財務報表所規定的一切資料。

2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈於本會計期間首次生效的多項香港財務報告準則修訂本。該等修訂並無對該等財務報表造成重大影響。本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

3 收入及分部報告

本集團按產品線管理其業務。本集團已呈列下列兩個可申報分部，其列報方式與為分配資源及評估表現目的而向本集團最高行政管理人員內部報告資料的方式貫徹一致。並無合併經營分部以組成下列可呈報分部。

- 康臣葯業分部：此分部生產及銷售現代中成藥及醫用成像對比劑。
- 玉林製葯分部：此分部生產及銷售傳統中成藥。

(a) 收入分拆

來自與客戶訂立之合約的收入按主要產品之分拆如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
屬香港財務報告準則第15號範圍內之 來自與客戶訂立之合約的收入		
腎科藥物	883,313	794,744
婦兒藥物	145,929	113,406
骨科藥物	99,282	43,234
對比劑	77,713	64,197
皮膚科藥物	33,236	42,822
肝膽藥物	17,676	39,792
其他	11,400	21,484
	<u>1,268,549</u>	<u>1,119,679</u>

由於超過99%之收入（截至2023年6月30日止六個月：99%）來自中國大陸市場，故並無按地區市場呈列本集團收入及業績之分析。

來自與客戶訂立之合約之收入按收入確認之時間之分拆披露於附註3(b)。

(b) 有關損益、資產及負債之資料

為評估分部表現及在分部間分配資源，本集團最高行政管理人員根據以下基準監察各可呈報分部應佔的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形、無形資產及流動資產，而按公允值計入損益計量的金融資產及遞延稅項資產則除外。分部負債包括由各分部直接管理的個別分部生產及銷售活動應佔的貿易及其他應付款項、租賃負債及遞延收益以及銀行貸款，而即期稅款及遞延稅項負債則除外。

收入及開支乃經參照該等分部產生的銷售額及開支或該等分部應佔資產折舊或攤銷產生的開支，分配至可呈報分部。

用於呈報分部溢利的指標為毛利。本集團資深管理層獲提供有關分部收入及毛利的分部資料。

下文載列來自與客戶訂立之合約之收入按收入確認之時間之分拆，以及期內為分配資源及評估分部表現而向本集團最高行政管理人員提供的本集團可呈報分部之資料：

截至6月30日止六個月	康臣藥業分部		玉林製藥分部		總計	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
按收入確認之時間之分拆						
時間點	<u>1,108,284</u>	<u>974,335</u>	<u>160,265</u>	<u>145,344</u>	<u>1,268,549</u>	<u>1,119,679</u>
可呈報分部收入						
來自外部客戶的收入	<u>1,108,284</u>	<u>974,335</u>	<u>160,265</u>	<u>145,344</u>	<u>1,268,549</u>	<u>1,119,679</u>
可呈報分部溢利						
毛利	<u>853,328</u>	<u>769,384</u>	<u>94,195</u>	<u>67,032</u>	<u>947,523</u>	<u>836,416</u>
於6月30日／12月31日						
可呈報分部資產	<u>3,872,646</u>	<u>3,935,496</u>	<u>1,587,824</u>	<u>1,553,241</u>	<u>5,460,470</u>	<u>5,488,737</u>
可呈報分部負債	<u>919,923</u>	<u>1,050,452</u>	<u>464,858</u>	<u>432,058</u>	<u>1,384,781</u>	<u>1,482,510</u>

(c) 可呈報分部溢利的對賬

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
來自本集團外部客戶之可呈報分部毛利	947,523	836,416
其他收入	37,263	29,634
分銷成本	(411,912)	(362,026)
行政開支	(134,712)	(136,744)
撥回貿易及其他應收款項的減值虧損	9,171	17,532
融資成本	(13,375)	(7,207)
綜合稅前溢利	<u>433,958</u>	<u>377,605</u>

4 經營的季節性特徵

由於本集團一般在新年假期前的第四季度向經銷商銷售更多醫藥產品，本集團醫藥產品第四季度銷售額較年內其他季度平均高出50%。本集團通過於下半年度提高產量，增加庫存以應對該需求。

於截至2024年6月30日止十二個月，本集團錄得收入人民幣2,738,985,000元（截至2023年6月30日止十二個月：人民幣2,465,801,000元）及毛利人民幣2,032,785,000元（截至2023年6月30日止十二個月：人民幣1,861,237,000元）。

5 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
政府補助		
— 無條件補貼	5,376	3,074
— 有條件補貼	720	1,740
投資物業租金收入	496	480
利息收入	43,506	32,448
處置物業、廠房及設備產生的虧損	(103)	(195)
淨匯兌虧損	(13,023)	(7,402)
其他	291	(511)
	<u>37,263</u>	<u>29,634</u>

6 稅前溢利

稅前溢利乃扣除／（計入）以下各項後得出：

(a) 融資成本：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
銀行貸款利息	13,189	6,971
貼現票據利息開支	—	1
租賃負債利息	186	235
	<u>13,375</u>	<u>7,207</u>

(b) 員工成本：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
薪金、工資、花紅及福利	243,039	209,100
界定供款退休計劃供款	12,285	8,460
	<u>255,324</u>	<u>217,560</u>

(c) 其他項目：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
折舊及攤銷費用		
－ 投資物業	247	247
－ 物業、廠房及設備	21,429	20,468
－ 使用權資產	3,309	3,082
－ 無形資產	12,442	14,880
撥回貿易及其他應收款項的減值虧損	(9,171)	(17,532)
租賃費用	2,098	2,089
研發成本(i)	40,953	47,962
存貨撇減／(撥回)	3,180	(1,288)

- (i) 截至2024年6月30日止六個月，研發成本包括與員工成本、折舊及攤銷開支和租賃費用相關的人民幣12,828,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣14,041,000元），以上金額亦計入上文或附註6(b)就各開支類別獨立披露的相應總金額內。

7 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
即期稅項		
中國大陸所得稅撥備	16,850	6,754
遞延稅項		
產生及撥回暫時性差額	16,148	23,021
	32,998	29,775

- (i) 除非下文另有規定，否則本公司的中國大陸附屬公司的應課稅收入須按25%的稅率繳納中國大陸所得稅。

廣州康臣藥業有限公司（「廣州康臣」）獲認證為「高新技術企業」，並於截至2024年6月30日止六個月享受優惠所得稅稅率15%（截至2023年6月30日止六個月：15%）。

康臣藥業（內蒙古）有限責任公司（「內蒙古康臣」）、廣西玉林製藥集團有限責任公司（「玉林製藥」）及廣西玉林玉藥膠囊有限公司（「玉林膠囊」）獲認證為於中國西部營運的鼓勵性產業公司，並於截至2024年6月30日止六個月享受優惠所得稅稅率15%（截至2023年6月30日止六個月：15%）。

廣西玉藥集團玉銘中藥有限責任公司（「玉銘中藥」）及廣西玉林製藥集團宏升貿易有限公司（「宏升貿易」）符合標準申請授予中國大陸小型微利企業的優惠所得稅稅率，並於截至2024年6月30日止六個月享受優惠所得稅稅率20%（截至2023年6月30日止六個月：20%）。

廣西玉藥集團永綠中藥產業有限公司（「永綠中藥」）符合農產品種植收入的豁免標準，並於2023年及2024年獲豁免繳納中國大陸所得稅。

康臣藥業（霍爾果斯）有限公司（「霍爾果斯康臣」）可自開始產生營業收入的2021年財政年度起五年內享有《財政部國家稅務總局關於新疆困難地區新辦企業所得稅優惠政策的通知》項下的所得稅豁免優惠。

- (ii) 根據有關稅法及其實施細則，除非自2008年1月1日起賺取的溢利獲稅務條例或安排寬減，否則非中國居民企業投資者應收中國居民企業的股息須按10%繳納預扣稅。本集團的香港附屬公司獲得香港特別行政區居民身分證明書（「證明書」），並符合「內地和香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排」的條件，因此，就中國大陸預扣稅而言，已採用5%的預扣稅率。

本集團董事已確定，在釐定中國大陸附屬公司日後向於香港註冊成立的附屬公司分派的股息金額時，將考慮本公司已宣派或將宣派的股息金額及本公司貸款及借款的還款時間表。於2024年6月30日，根據於可預見的未來廣州康臣預期會向本公司派發股息，計提遞延稅項負債人民幣39,431,000元（2023年12月31日：人民幣18,045,000元）。

8 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據中期期內本公司權益股東應佔溢利人民幣399,765,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣347,894,000元）及已發行普通股的加權平均數801,611,000股（截至2023年6月30日止六個月：789,314,000股）計算。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 千股	2023年 千股
於1月1日已發行普通股	811,017	806,973
已行使購股權的影響	9,076	823
根據股份獎勵計劃持有的庫存股的影響	(18,482)	(18,482)
於6月30日普通股加權平均數	<u>801,611</u>	<u>789,314</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣399,765,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣347,894,000元）及普通股的加權平均數810,909,000股（截至2023年6月30日止六個月：796,629,000股）計算。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 千股	2023年 千股
於6月30日普通股加權平均數	801,611	789,314
2013年購股權計劃項下視同發行股份的攤薄影響	9,298	7,315
於6月30日普通股加權平均數（攤薄）	<u>810,909</u>	<u>796,629</u>

9 投資物業及物業、廠房及設備、使用權資產以及無形資產

(a) 使用權資產

截至2024年6月30日止六個月，使用權資產添置為人民幣197,000元（截至2023年6月30日止六個月：無）。

(b) 購買及處置自有資產

截至2024年6月30日止六個月，本集團以成本人民幣37,234,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣7,414,000元）購得物業、廠房及機器項目。於截至2024年6月30日止六個月，處置了賬面淨值為人民幣579,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣333,000元）之廠房及機器項目，導致處置虧損人民幣103,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣195,000元）。

(c) 無形資產

無形資產為賬面值人民幣250,744,000元的商標（2023年12月31日：人民幣250,744,000元）及賬面值人民幣19,954,000元的專利（2023年12月31日：人民幣32,396,000元）。

截至2024年6月30日止六個月，概無確認減值虧損（截至2023年6月30日止六個月：無）。

(d) 投資物業的估值

本集團的投資物業位於中國大陸。部分土地及建築物出租予第三方經營餐飲業務，而其他土地及建築物則出租予另一第三方作為倉儲用途。

本集團的投資物業於綜合財務狀況表按成本減累計折舊及減值虧損列賬。於2024年6月30日及2023年12月31日投資物業的賬面值與其公允值並無重大差異。

10 存貨

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
原材料	182,290	214,126
在製品	48,277	54,104
製成品	133,756	98,857
	<u>364,323</u>	<u>367,087</u>

11 貿易及其他應收款項

截至報告期末，貿易應收賬款及應收票據（已計入貿易及其他應收款項）以發票日期或票據發行日期為基準並扣除呆賬撥備的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
3個月內	173,766	187,970
3至12個月	57,080	25,796
12個月以上	2,609	42,072
貿易應收賬款及應收票據，扣除虧損撥備(i)及(ii)	233,455	255,838
其他應收款項(iii)	40,609	54,128
	<u>274,064</u>	<u>309,966</u>

(i) 貿易應收賬款通常自發出賬單日期起30日至90日內到期。

本集團按相等於整個存續期的預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）金額計量貿易應收賬款虧損撥備。

預期信貸虧損乃基於本集團過往信貸虧損經驗使用撥備矩陣進行估計，並按債務人的特定因素及對當前和預測整體經濟狀況（包括但不限於國內房地產行業於報告日期的經濟狀況）的評估予以調整。於2024年6月30日，使用撥備矩陣集體評估虧損撥備的貿易應收款項的賬面總值為人民幣181,320,000元（2023年12月31日：人民幣207,142,000元），並就此確認虧損撥備人民幣4,712,000元（2023年12月31日：人民幣12,074,000元）。

(ii) 所有應收票據均於一年內到期。

(iii) 於2024年6月30日，本集團其他應收款項人民幣1,075,000元（2023年12月31日：人民幣3,253,000元）已確定減值。

12 現金及現金等值項目

截至報告期末，位於中國大陸的現金及現金等值項目為人民幣2,194,712,000元（2023年12月31日：人民幣1,953,944,000元）。將資金匯出中國大陸須遵守外匯管制的相關規則及法規。

13 貿易及其他應付款項

截至報告期末，貿易應付賬款（已計入貿易及其他應付款項）以發票日期為基準的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
一個月內	31,905	73,376
一至十二個月	9,576	9,055
十二個月以上	365	667
貿易應付款項總額	41,846	83,098
合約負債	29,004	16,008
應計開支	459,768	438,558
應付僱員福利	147,476	200,199
購買物業、廠房及設備的應付款項	13,336	17,856
其他應付款項	46,460	70,377
項目開發按金	31,674	31,674
按攤銷成本計量的金融負債	769,564	857,770
退還負債：		
— 因銷售返利而產生	69,060	84,659
	838,624	942,429

14 銀行貸款

(a) 銀行貸款的還款時間表分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
一年內或按要求	507,699	503,418

(b) 已質押作為銀行貸款擔保及契諾的資產

銀行貸款及透支的抵押情況如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元	於2023年 12月31日 人民幣千元
銀行貸款		
— 有抵押	—	30,000
— 無抵押	<u>507,699</u>	<u>473,418</u>
	<u><u>507,699</u></u>	<u><u>503,418</u></u>

於2024年6月30日，本集團的銀行融資為人民幣1,549,160,000元（2023年12月31日：人民幣1,378,030,000元），當中已動用人民幣507,699,000元（2023年12月31日：人民幣503,418,000元）。

於2024年6月30日，本集團銀行融資人民幣728,366,000元（2023年12月31日：人民幣674,596,000元）受制於對本集團或其附屬公司某些財務比率的約定（該等約定常見於金融機構的貸款安排中）。假若本集團違反了該等約定，已提取的貸款便會變成須按要求償還。本集團定期監察遵守該等約定的情況。於2024年6月30日，本集團並無違反任何與已提取貸款相關的約定（2023年12月31日：無）。

15 以股權結算並以股份為基礎的交易

截至2024年6月30日止六個月，合共33,453,000份購股權獲行使，行使價介乎3.28港元至4.476港元，總代價為136,994,000港元。於2024年6月30日，尚未行使及可行使購股權總數為17,917,000份（2023年12月31日：69,659,000份）。

截至2023年6月30日止六個月，合共3,237,000份購股權獲行使，行使價介乎3.28港元至4.476港元，總代價為12,744,000港元。於2023年6月30日，尚未行使及可行使購股權總數為70,487,000份。

16 資本、儲備及股息

(a) 股息

(i) 中期期間應付權益股東股息

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
宣派及支付的中期股息每股普通股0.3港元 (截至2023年6月30日止六個月： 每股普通股0.15港元)	227,101	109,068

中期股息於報告期末尚未確認為負債。

(ii) 上一財政年度應付權益股東的股息，已於中期期間批准及支付

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
上一財政年度末期股息，已於 截至2024年6月30日止中期期間獲批准及 支付每股0.6港元(截至2023年6月30日 止六個月：每股0.3港元)	450,204	208,065

(b) 股本

(i) 已發行股本

	股份數目 千股	繳足股份面值 千港元	繳足股份面值 人民幣千元
於2024年1月1日	811,017	81,102	63,812
根據2013年購股權計劃發行的 股份(附註16(b)(ii))	<u>33,453</u>	<u>3,345</u>	<u>3,045</u>
於2024年6月30日	<u>844,470</u>	<u>84,447</u>	<u>66,857</u>

本公司普通股面值為每股0.10港元。

(ii) 因2013年購股權計劃行使而發行的股份

截至2024年6月30日止六個月期間，購股權獲行使以認購33,453,000股(截至2023年6月30日止六個月：3,237,000股)本公司普通股，代價為136,994,000港元(相當於約人民幣124,688,000元)(截至2023年6月30日止六個月：12,744,000港元(相當於約人民幣11,335,000元))。

管理層討論及分析

以下討論及分析應與本集團的未經審核的中期財務報告一併閱覽。本集團的中期財務報告乃按香港會計準則第34號中期財務報告編製。

銷售收入

本集團於截至2024年6月30日止六個月的收入為人民幣1,268,549,000元，與上年度同期的人民幣1,119,679,000元相比，增長約13.3%。

按產品系列分類，腎科系列產品銷售較去年同期錄得增長約11.1%，其中尿毒清顆粒仍然是本集團的皇牌產品，維持市場領先地位；婦兒系列產品表現亮眼，銷售較去年同期增長28.7%；醫用成像對比劑銷售較去年同期增長21.1%，仍然穩佔國內磁共振成像對比劑市場的前列；骨傷系列產品銷售較去年同期增長約129.6%；皮膚系列產品銷售較去年同期下降約22.4%；肝膽系列產品銷售較去年同期下降約55.6%；其他藥物銷售較去年同期下降約46.9%。整體銷售收入的增加主要是由於本集團持續致力開拓產品市場以及發展全國各地的銷售網絡所致。

毛利與毛利率

於2024年上半年，本集團的毛利為人民幣947,523,000元，與2023年同期的人民幣836,416,000元相比，增加13.3%。毛利增加的原因主要是由於銷售增加。於2024年上半年，本集團的平均毛利率為74.7%，與2023年同期的74.7%相比，基本持平。

其他收入

於2024年上半年，本集團的其他收入為淨收入人民幣37,263,000元，主要包括政府資助、利息收入及匯兌虧損。與2023年同期的淨收入人民幣29,634,000元相比，增加主要是由於期內利息收入、政府扶持資金增加，惟部分被期內增加的匯兌虧損抵消所致。

分銷成本

於2024年上半年，本集團的分銷成本為人民幣411,912,000元，與2023年同期的人民幣362,026,000元相比，增加約13.8%。分銷成本上升與銷售增長同步。

行政開支

於2024年上半年，本集團的行政開支為人民幣134,712,000元，與2023年同期的人民幣136,744,000元相比下降約1.5%，相對穩定。

撥回貿易及其他應收款項的減值虧損

於2024年上半年，本集團的貿易及其他應收款項的減值虧損回撥為人民幣9,171,000元，而2023年同期減值虧損回撥為人民幣17,532,000元，變動主要是因期內加強貿易應收賬款管理，逾期的貿易應收款項總賬面值減少所致。

融資成本

於2024年上半年，本集團的融資成本為人民幣13,375,000元，與2023年同期的人民幣7,207,000元相比增加約85.6%，主要是因為期內日均貸款規模增加、境外借款利率上升所致。

所得稅

於2024年上半年，本集團的所得稅費用為人民幣32,998,000元，與2023年同期的人民幣29,775,000元相比，增加10.8%。實質稅率(所得稅費用除以稅前溢利)從2023年上半年的7.9%，下降0.3個百分點至2024年上半年的7.6%。

期內溢利與每股盈利

於2024年上半年的本公司權益股東應佔溢利為人民幣399,765,000元，與2023年同期的人民幣347,894,000元相比增加約14.9%。2024年上半年的每股盈利(基本及攤薄)分別為人民幣0.4987元及0.4930元，比2023年同期的人民幣0.4408元及0.4367元分別增加13.1%及12.9%。

流動資金及財務資源

存貨

於2024年6月30日，存貨餘額為人民幣364,323,000元，相比於2023年12月31日的餘額人民幣367,087,000元下降0.8%。本集團於2024年上半年的存貨周轉天數為205.1天，相比2023年度的175.6天增加29.5天，主要是由於期內為應付預期市場需求上升而增加庫存儲備所致。

貿易應收賬款及應收票據

於2024年6月30日，貿易應收賬款及應收票據餘額為人民幣233,455,000元，相比於2023年12月31日的餘額人民幣255,838,000元減少約8.7%。於2024年上半年的貿易應收款項周轉天數為34.7天，相比2023年度的36.3天減少1.6天，基本持平。

貿易應付款項

於2024年6月30日，貿易應付款項餘額為人民幣41,846,000元，相比於2023年12月31日的餘額人民幣83,098,000元減少49.6%。於2024年上半年的貿易應付款項周轉天數35.0天，相比2023年度的39.0天減少4.0天，基本持平。

經營活動現金流

於2024年上半年，本集團的經營活動淨現金流入為人民幣350,339,000元，相比2023年同期的人民幣253,975,000元增加約37.9%，主要是由於銷售回款增加所致。

現金及銀行結餘及借款

於2024年6月30日，本集團的現金及銀行結餘（含超過3個月的銀行定期存款）為人民幣3,581,234,000元，與2023年12月31日的餘額人民幣3,583,204,000元相比，基本持平。於2024年6月30日，本集團銀行授信額度為人民幣1,549,160,000元（2023年12月31日：人民幣1,378,030,000元），當中已動用人民幣507,699,000元（2023年12月31日：人民幣503,418,000元）。

於2024年6月30日，本集團的貸款及借款總額（主要為人民幣及港元）為人民幣507,699,000元（為一年內到期或按要求還款，其中人民幣170,000,000元為按介乎0.12%至0.27%利率計算利息的境內貼息借款，370,000,000港元為境外的港元浮息借款），相比2023年12月31日的（主要為人民幣及港元）人民幣503,418,000元（一年內到期或按要求還款，其中人民幣150,000,000元為按介乎0.27%至1.9%利率計算利息的境內貼息借款，該筆貸款貼息前按介乎3.15%至3.40%利率計算利息，390,000,000港元為境外的港元浮動利率借款）增加約0.9%。

庫務政策

本集團在執行庫務政策上採取審慎的財務管理策略，因而於整段回顧期間內維持健全的流動資金狀況。本集團不斷評估其客戶的信貸狀況及財務狀況，務求降低信貸風險。為控制流動資金風險，董事局會密切監察本集團的流動資金狀況，確保本集團的資產、負債及其他承擔的流動結構能應付不時的資金需要。本集團的現金及現金等值物主要以人民幣及港元計值。

資本負債比率

本集團於2024年6月30日的資本負債比率（總計息借款除以本公司權益股東應佔權益總額）為13.7%（2023年12月31日：13.9%）。資本負債比率下降0.2個百分點，主要是由於期內經營利潤增加導致權益股東應佔權益總額增加所致。

外匯風險

本集團的交易主要以人民幣及港元計值。大多數資產及負債（包括現金及現金等值項目及銀行貸款）以人民幣及港元計值，而以其他貨幣計值的資產及負債並不多。期內本公司為港元借款因人民幣兌換港元的匯率下降而錄得匯兌虧損淨額，而本集團未來會因匯率波動而繼續面對同類匯率風險。於截至2024年6月30日止六個月，本集團並無利用任何金融工具對沖外幣風險。

資本結構

於截至2024年6月30日止六個月，本公司因應員工行使根據本公司於2013年12月2日採納的購股權計劃（「**2013年購股權計劃**」）而授予的購股權而發行了合共33,453,395股普通股（截至2023年6月30日止六個月：因應員工行使購股權而發行了3,237,320股普通股），以每股介乎3.28港元至4.476港元的代價（總代價約：136,993,501港元）。本公司股份於緊接有關購股權行使日期前的加權平均收市價約為6.54港元。

除此之外，於截至2024年6月30日止六個月，本公司的資本結構並無變動。於2024年6月30日，本公司已發行股本包括844,470,255股每股0.1港元及合共84,447,025.5港元的普通股。於2024年6月30日，本公司股東權益約為人民幣3,991,095,000元（於2023年12月31日：人民幣3,918,712,000元）。

資本承擔

於2024年6月30日，本集團資本承擔為人民幣492,251,000元（2023年12月31日：人民幣532,903,000元）。

資本開支

於2024年上半年，本集團資本開支為人民幣37,234,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣7,414,000元）。

僱員資料

於2024年6月30日，本集團合共僱用3,178名僱員（2023年12月31日：3,127名僱員）。截至2024年6月30日止六個月的總員工成本（包括董事薪酬）為人民幣255,324,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣217,560,000元）。僱員薪酬乃參考個人表現、工作經驗、資歷及當前行業慣例而釐定。

除基本薪金外，亦可視乎本集團的業績及個人表現獲發花紅。其他員工福利包括香港的強制性公積金計劃供款及各項退休福利計劃，包括提供退休金、醫療保險、失業保險及為根據中國規則及規例以及中國現行相關監管規定獲本集團聘用的僱員而設的其他相關保險。本集團僱員的薪金及福利均處於具競爭力的水準，僱員的待遇均在本集團就薪酬及花紅制度設定的整體框架內按表現釐定，而該框架每年進行檢討。本集團於2014年7月21日採納的股份獎勵計劃已於2024年7月20日到期。本集團設有一項由本公司於2024年5月31日採納的購股權計劃，據此，董事及本集團僱員可獲授予購股權獎勵。

本集團對員工的持續教育和培訓計劃有相當的投入，以不斷提升員工的知識、技能和協作精神。本集團經常根據需要給相關的工作人員提供內部及外部的培訓課程。

所持重大投資

除於附屬公司的投資外，於2024年6月30日，本集團並無於任何其他公司的股本權益中持有任何重大投資。

有關重大投資及資本資產的未來計劃

本集團目前並無其他有關重大投資及資本資產的未來計劃。

附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

於2024年上半年，本集團並無任何對附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售。

資產抵押

於2024年6月30日，本集團並無任何資產抵押（2023年12月31日：人民幣1,897,000元）。

或然負債

於2024年6月30日，本集團並無任何重大或然負債（2023年12月31日：無）。

關連交易

於2024年上半年，本集團並無進行任何會構成香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）所指的非豁免關連交易。

主要風險及不明朗因素

管理層在日常的工作中一直管理本集團的主要風險，包括經營風險（例如確保高質量的藥物產品、安全的生產過程以及有效率的分銷過程），財務風險（例如透過預算控制及現金流管理）以及合規風險（確保符合相關規則及法規）。管理層亦一直密切留意醫藥行業國家政策的近期發展（為本集團面對的主要不明朗因素），並及時制定及調整本集團的相關政策。

環境政策及表現

本集團致力實現環境的可持續發展並將其納入本集團的日常運作。除了遵守所有相關環境規則及法規外，管理層一直鼓勵節省及循環再用水、能源與材料的行為，並在表現考核的過程中加以考慮。

遵守相關法律法規

於2024年上半年，並無發生與本集團運作有關的法律法規的重大違規情況。

主要行業政策及影響

2024年政府工作報告對今年工作作出了全面部署，包括加快創新藥等產業發展、深化醫藥衛生改革；促進醫保、醫療、醫藥協同發展和治理；推動基本醫療保險省級統籌，完善國家藥品集中採購制度，強化醫保基金使用常態化監管，落實和完善異地就醫結算；深化公立醫院改革，以患者為中心改善醫療服務，推動檢查檢驗結果互認；著眼推進分級診療，引導優質醫療資源下沉基層，加強縣鄉村醫療服務協同聯動，擴大基層醫療衛生機構慢性病、常見病用藥種類；促進中醫藥傳承創新，加強中醫優勢專科建設等。

一、中醫藥傳承創新發展，未來可期

於2024年1月，全國中醫藥局長會議召開。會議強調，促進中醫藥傳承創新發展是新時代中國特色社會主義事業的重要內容，是中華民族偉大復興的大事。2024年中醫藥系統以貫徹實施《中共中央國務院關於促進中醫藥傳承創新發展的意見》為主線，以深入實施中醫藥振興發展重大工程為抓手，堅持守正創新，推進深化改革，強化統籌協同，狠抓內涵建設，發揮特色優勢，加快推動中醫藥高品質發展。

二、藥品集中帶量採購提質擴面

於2024年1月，全國醫療保障工作會議部署2024年工作（「**2024年部署工作**」），明確推動集採「擴圍提質」。開展新批次國家組織藥品耗材集採，實現國家和省級集採藥品數合計至少達到500個。

於2024年5月，國家醫療保障局（「**國家醫保局**」）《關於加強區域協同做好2024年醫藥集中採購提質擴面的通知》，明確提出繼續大力推進醫藥集中帶量採購工作，進一步提升地方採購聯盟的能力和規模，實現國家和地方兩個層面上下聯動、協同推進；明確了2024年工作重點：擴大省際聯盟範圍，提升為全國聯盟採購，減少國家和地方集採品種間交叉重疊，做到互為補充。

三、價格治理工作逐漸深入

2024年部署工作同時明確要發揮藥品價格治理效能，推進掛網藥品價格專項治理，探索藥品價格形成新機制。年初國家醫保局發佈《關於促進同通用名同廠牌藥品省際間價格公平誠信、透明均衡的通知》，藥品掛網價格治理工程全面啟動。同時，定點藥店、網上藥店的價格也將在監管中，藥品市場逐步公開透明。

四、加快創新藥產業發展

2024年「創新藥」首次寫入政府工作報告，加快創新藥等產業發展，鼓勵創新是大勢所趨。國務院常務會議於7月5日審議通過《全鏈條支持創新藥發展實施方案》。會議指出，發展創新藥關係醫藥產業發展，關係人民健康福祉。要全鏈條強化政策保障，統籌用好價格管理、醫保支付、商業保險、藥品配備使用、投融資等政策，優化審評審批和醫療機構考核機制，合力助推創新藥突破發展。要調動各方面科技創新資源，強化新藥創製基礎研究，夯實我國創新藥發展根基。

展望

公司在年初提出了「穩增長、強合規、練內功」的年度工作方針，各個部門均將其落實到了指標分解、落實到了動作執行、落實到了結果實現。上半年，我們還採取了優化授權分管制度、加強臨床學術研究力度、升級合規部門設置及改革OTC營銷架構等重大舉措，凡此種種，提升了效率，激發了活力，上半年在集採擴面的形勢下迎難而上，實現了以量補價，交出了優於近年平均水平的業績答卷。

2024年，醫藥行業正經歷着「變」與「不變」：「變」體現在因為集採、合規等因素導致的行業遊戲規則在變；因為創新藥研發和出海等因素導致的行業競爭格局在變；以及醫藥企業的發展邏輯在變；但同時，「不變」也是醫藥行業發展的核心，這體現在人口老齡化和慢病年輕化導致的行業向上發展的趨勢不變；滿足臨床未滿足的需求目標不變和創新作為企業發展的核心動力不變。

「奮楫揚帆風正舉，浩盪征程謀新篇」，下半年，公司將擁抱變化，乘勢而上，將進一步夯實發展基礎，提升管理效率，明確戰略規劃和落地執行，優化預算考核機制，提升研發流程質量和效率，進一步加大在合規基礎上的學術推廣力度，確保全年「穩增長，強合規，練內功」的工作方針全面落實，實現高質量的可持續發展。

其他資料

企業管治

本集團的經營哲學乃「以道為本、以德為基、以義為上、義利共生」，其中「以義為上、義利共生」的價值觀為相當重要的組成部分。我們在業務營運中堅持及強調以義為上，並從自身的善行義舉中受益，絕不透過不義之途謀利。義利兩者密不可分。無論是組織或個人均需依賴經濟利益方可生存及成長，惟每當遇上義利衝突，我們始終以義為上，在同時追求道義及經濟利益下實現雙贏局面。

配合及遵守企業管治原則及常規之公認標準亦為本公司最優先原則之一。董事局相信良好的企業管治可引領本公司走向成功及平衡股東、客戶以及僱員間之利益，因此董事局致力於持續檢討及改善遵守該等原則及常規之效率及有效性。

除於本公告所披露者外，於截至2024年6月30日止六個月，本公司採納並遵守了列載於上市規則附錄C1《企業管治守則》第二部分所載的守則條文（「守則條文」）。

偏離守則條文第C.2.1段的情況

自2024年1月17日黎倩女士辭任執行董事、董事局副主席及首席執行官（總裁）職務起，董事局主席兼執行董事安猛先生獲委任為首席執行官（總裁）。根據守則條文第C.2.1段，主席與首席執行官（總裁）的角色應有區分，不應由同一人士兼任。儘管安猛先生擔任本公司董事局主席兼首席執行官（總裁）存在上述偏離守則條文第C.2.1段的情況，但董事局認為，安猛先生作為董事局主席，熟知本公司業務運營並對本公司業務擁有卓越的知識及經驗，有利於提升本公司整體戰略規劃的效率。董事局認為該管理架構之佈局將更有利於本公司的未來發展及可改善本公司經營狀況。在董事局的監督下，其具備適當之權力制衡架構，可提供足夠制約以保障本公司及其股東的利益。

未有遵守上市規則第3.10(1)條

於2024年3月25日，蘇元福先生（「蘇先生」）因需要投入更多時間於其私人事務，辭任了本公司獨立非執行董事職務。蘇先生辭任後，董事局之獨立非執行董事的人數減少至2名，少於上市規則第3.10(1)條項下之最少三名的規定。根據上市規則第3.11條的規定，本公司在三個月內，於2024年6月21日委任了李義凱教授（「李教授」）為獨立非執行董事填補上述空缺。於委任李教授後，董事局之獨立非執行董事的人數已增至三名，符合上市規則第3.10(1)條的規定。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向所有董事作出具體查詢後，本公司確認於截至2024年6月30日止六個月，所有董事均已遵守標準守則所載有關買賣之規定標準。

審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），並已遵照守則條文第D.3.3和D.3.7段以書面釐定其職權範圍。職權範圍於本公司及聯交所網站可供查閱。

審核委員會的責任包括但不限於：(1)就對外聘核數師的委任、重新委任和解聘向董事局提供推薦建議；(2)按適用的標準檢討及監察外聘核數師是否獨立客觀及核數程序是否有效；(3)監察本公司的財務報表以及中期及年度報告的完整性，並審閱報表及報告所載有關財務申報的重大意見；及(4)監察本公司財務申報制度、風險管理及內部監控系統。

於本公告日期，審核委員會由三名成員組成，均為獨立非執行董事，分別為陳玉君女士、馮仲實先生，及李義凱教授。陳玉君女士為審核委員會主席，其具備上市規則第3.10(2)條所規定之適當專業資格、會計及相關財務管理專業知識。概無任何審核委員會成員為本公司現任外聘核數師的前合夥人。

中期業績已由審核委員會及本公司外聘核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號由實體之獨立核數師執行之中期財務資料審閱予以審閱。

畢馬威會計師事務所就本公告的工作範圍

本公司的外聘核數師，執業會計師畢馬威會計師事務所已就本公告所披露的本集團截至2024年6月30日止六個月的綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的財務數據與本集團該六個月的經審閱綜合財務報表內的數據進行了核對，兩者數字相符。畢馬威會計師事務所在這方面進行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的《香港核數準則》、《香港審閱準則》或《香港鑑證業務準則》進行的審計、審閱或其他鑑證工作，所以畢馬威沒有提出任何鑑證結論。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2024年6月30日止六個月，本公司因應員工行使根據2013年購股權計劃（於2013年12月2日採納）而授予的購股權而以每股介乎3.28港元至4.476港元的代價發行了合共33,453,395股普通股（總代價約：136,993,501港元（相當於約人民幣124,687,233元））。本公司股份於緊接有關購股權行使日期前的加權平均收市價約為6.54港元。

除上文披露者外，於截至2024年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後未調整事項

於報告期結束後，董事局建議宣派截至2024年6月30日止六個月之中期股息每股0.3港元。進一步詳情已披露於本公告附註「中期股息」。

於報告期結束後至本公告日期，本公司因應員工行使根據2013年購股權計劃而授予的購股權而以每股介乎3.28港元至4.476港元的代價發行了合共218,000股普通股（總代價約：975,768港元（相當於約人民幣890,967元））。

除上文及本公告其他部分所披露者外，於本公告日期，本集團並無任何需要披露的重大報告期後事項。

中期股息

董事局欣然宣佈就截至2024年6月30日止六個月派發每股0.3港元之中期股息（「**中期股息**」），總額約人民幣227,100,557元。預計中期股息將於2024年9月20日（星期五）或前後派付予於2024年9月6日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

為符合領取中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票，必須於2024年9月6日（星期五）下午4時30分前交回本公司之證券登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告已登載於本公司網站(www.chinaconsun.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)。本集團截至2024年6月30日止六個月的中期報告將於適時送發予本公司股東並登載於上述網站。

承董事局命
康臣藥業集團有限公司
董事局主席
安猛

香港，2024年8月21日

於本公告日期，董事局成員包括執行董事安猛先生及朱荃教授；非執行董事張麗華博士；獨立非執行董事馮仲實先生、陳玉君女士及李義凱教授。